Considerando a necessidade de materializar este projeto previsto no seu plano de atividades e que
contribui para o objetivo estratégico do Governo em matéria de requalificação urbana, proteção
ambiental e desenvolvimento regional, a ICV, S.A., pretende recorrer a um financiamento
bancário, no montante de 772.190.545$00 (setecentos e setenta e dois milhões, cento e noventa
mil, quinhentos e quarenta e cinco escudos), a ser contraído junto da Caixa Económica de Cabo
Verde, S.A., para o qual é solicitado um aval do Estado como garantia da operação.

Face à relevância deste investimento, com grande impacto no domínio da imobiliária turística, no
emprego e no desenvolvimento económico da ilha da Boa Vista e do país, o Estado de Cabo

[...]

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

É autorizada a Direção Geral do Tesouro a conceder um aval do Estado à ICV - Infraestruturas de
Cabo Verde, S.A., para um financiamento bancário no montante de 772.190.545$00 (setecentos e
setenta e dois milhões, cento e noventa mil, quinhentos e quarenta e cinco escudos), a ser
contraído junto à Caixa Económica de Cabo Verde, S.A.

Artigo 2º

Prazo

O prazo global da operação financeira mencionada no artigo anterior é de cento e trinta e oito
meses, em conformidade com o período de utilização e o plano de reembolso, nos termos